impacto en resultados.

Análisis de sensibilidad

Al 30 de junio del 2023 y 2022, la Arrendadora mantiene sus créditos a tasa fija.

sin embargo, los contratos contienen cláusulas que permiten realizar
cambios en las tasas de interés ante un cambio significativo en el mercado.

El impacto en los resultados se lleva a cabo con el fin de proteger los ingresos de

corto plazo. Su cálculo se basa en el supuesto de que todos los pasivos.
cuya tasa se revisa en los próximos 3 meses. estén sujetos a un aumento o
disminución de +- 100 puntos base en moneda nacional y extranjera. El
análisis de la sensibilidad del aumento o disminución de la tasa de interés
y su efecto en resultados se presenta a continuación:

El efecto por sensibilización del valor razonable se mide por el impacto de una

disminución o de un incremento de +- 100 puntos base en la curva de
rendimiento tanto en moneda nacional como moneda extranjera. en el
valor presente neto de los activos y pasivos con tasa fija. El análisis de la
sensibilidad del aumento o la disminución de la tasa de interés se presenta
a continuación:

Efecto sobre el valor
razonable

Efecto sobre el valor
razonable

  2023  2022

Cambio de
+ 1%

Cambio de
 - 1%

Cambio de
+ 1%

Cambio de
-1%

Cartera de crédito ¢ 10.852.381  (10.852.381)  44.204.817  (44.204.817)

Obligaciones con entidades ¢ 4.319.225  (4.319.225)  6.752.234   (6.752.234)

  Efecto sobre resultados  Efecto sobre resultados

  2023  2022

Cambio de
+ 1%

Cambio de
- 1%

Cambio de
+ 1%

Cambio de
 - 1%

Obligaciones con entidades ¢ 4.319.225  (4.319.225)  7.683.604  (7.683.604)

(Continúa)

- 44 -

ARRENDADORA DESYFIN, S.A.

Notas a los Estados Financieros

(ii) Riesgo cambiario

La Arrendadora cuenta con posiciones activas y pasivas denominadas en moneda

extranjera, lo cual la sujeta al riesgo por variaciones en el tipo de cambio
que rige al mercado cambiario del país.   De igual forma. la concentración
de activos en clientes no generadores provoca la ampliación de dicho
riesgo ante variaciones significativas en el tipo de cambio. limitando así
la capacidad de pago de los clientes. La posición neta no es cubierta con
ningún instrumento.